



Lauku skola ir katra pagasta identitātes nesēja



Kā katru gadu, arī šogad pirms jaunā mācību gada uz novada izglītības iestādēm devās Ogres novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes speciālisti, lai izvērtētu izglītības iestāžu gatavību jaunajam mācību gadam. Kopā ar izglītības darba speciālistiem izglītības iestādes apmeklēja arī Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks **Gints Siviņš**.

Kopā ar izglītības iestāžu pieņemšanas komisiju apmeklējāt skolas un bērnudārzus novada pagastos. Kādi ir jūsu pirmie iespaidi?

Apskatot skolas, radās iespaids, ka kopumā novada skolas tiek uzturētas labā tehniskā stāvoklī, pedagogi rūpējas, lai bērniem mācību procesā būtu pieejams viss nepieciešamais un kvalitatīvs aprīkojums. Kas pārsteidza? Mazās pagastu skolas ir pietiekami plašas un lielas, lai tur bērni justos komfortabli un labi. Domāju, ka to bieži vien nenovērtē ne paši skolēni, ne novads kopumā. Tā kā skolās ir samērā maz bērnu, viņiem katram tiek veltīta īpaša uzmanība, vairāk laika no pedagoga puses. Turklāt laukos vide ir mierīga, bērni mācās maksimāli tuvu savām mājām, tā nodrošinot harmonisku dzīves stilu un izglītību. Mazajām skolām pietiekami piemīt īpaša burvība, un tādu lielajās pilsētas skolās nav iespējams radīt.

Par ko pārliecinājās? Par to, ka mums ir vairāk jārunā par izglītības kvalitāti. Skolu vadībai, pedagogiem vairāk vajadzētu rūpēties par izglītības kvalitātes celšanu, nevis skolu tehnisko stāvokli, kam tiek veltīts ļoti daudz laika un enerģijas. Šos jautājumus varētu nodot kā ārpakalpojumu. Esošā sistēma noteikti jāpārskata.

Lielākoties visi pagastu pārvaldnieki un skolu vadītāji ar ļoti lielu degsmi gādā par savām skolām, strādā mūsu novada bērnu labā. Par viņiem man lielākais prieks. Bērni ir tie, kuri mūsu pagastus saglabās un uzturēs tajos dzīvību. Ja bērniem un jauniešiem būs labi apstākļi, tad arī ģimenes neies prom, uz pagastiem nāks dzīvot jaunas ģimenes. Ja mēs pildīsim noteiktās pašvaldības funkcijas, un viena no tām ir kvalitatīvas izglītības nodrošināšana, tad mūsu pagasti attīstīsies. Pagastu skolas ir pagasta identitāte. Par pagasta identitāti liecina arī tas, kāda tajā ir skola un skolā esošo pedagogu attieksme. Lielākajā daļā skolu es sajutu patiešām ieinteresētu un pozitīvu attieksmi, tāpēc arī ar pagastu identitātes saglabāšanu un veidošanu būs viss kārtībā.

Vai šī bija jūsu pirmā vizīte novada pagastu skolās?
Savulaik esmu daudz nodarbojies ar sportu, saistībā ar dažādiem sporta pasākumiem esmu bijis skolās Madlienā un Suntažos. Jāatzīst, mazajās skolās biju pirmo reizi. Pārsteidza Taurupes pamatskola, kas atrodas vēsturiskā un brīnišķīgā ēkā, telpas ar augstiem griestiem un labu aprīkojumu, labi pedagogi. Mani patiešām pārsteidza, ka pagastos spējams nodrošināt tik labus apstākļus, lai bērni varētu iegūt kvalitatīvu izglītību.

lepaizstoties ar izglītības jautājumiem novadā kopumā, kādos virzienos būtu jāstrādā turpmāk?

Jā, diemžēl redzu, ka novada pagastos dzīve rit tikai katra pagasta ietvaros, katrs saredz sava pagasta, savas skolas vīziju un vajadzības, bet par maz skatāmiem kopējā novada kontekstā. Mums ir pietiekams transporta nodrošinājums. Ja blakus esošajā pagastā ir laba sporta bāze vai interešu izglītības pulciņi, tad varētu bērnu aizvest uz turieni un neieguldīt līdzekļus skolas ēkas infrastruktūras attīstībā, bet tos izmantot, piemēram, izglītības procesa kvalitatīvākā nodrošināšanā. Noteikti jāskatās uz tīpašumtiesību jautājumiem un atbildības sadalījumu. Piemēram, Maz-

ozolu filiālē notiekošais mācību darbs ir Taurupes pamatskolas pārziņā, bet saimniecisko darbu veikšana ēkas un teritorijas uzturēšanā – Mazozolu pagasta pārvaldes pārziņā. Esošā kārtība noteikti ir jāpārskata.

Šādu risināmu jautājumu ir daudz. Skaidrs, ka jaunajā mācību gadā nekādas izmaiņas izglītības iestāžu darbībā nav plānotas, bet mums kopā ar izglītības, kultūras un sporta pārvaldi ir jāpārskata šo iestāžu funkcijas, darba procesi, lai skolu darbu padarītu efektīvāku un kvalitatīvāku.

Lauku skolās bērnu skaits turpina sarukt, un Ogres novads nav izņēmums. Kāds, jūsuprāt, ir mazo skolu turpmākais liktenis?

Kā jau teicu, skola ir katra pagasta identitātes nesēja. Ja to likvidēs, tad likvidēta tiks dzīvība visā pagastā. Mums ir ļoti skaistas skolas, to uzturēšanā un attīstīšanā ieguldīts liels darbs un līdzekļi. Skolas noteikti ir jā saglabā, protams, jāraugās reāli. Ir jāspēj raudzīties blakus esošo pagastu virzienā, domāt, kā atbalstīt vienam otru, kā skolas padarīt bērniem pievilcīgākas, interesantākas. Piemēram, Krapes skola varētu darboties kā pirmsskola un sākumskola, tajā varētu piedāvāt speciālas izglītības programmas, kas piesaistītu jaunus skolēnus. Skolai ir ļoti laba sporta zāle, jādodomā, kā to izmantot. Visvienkāršākais ir skolu aizvērt un nelikties ne zinīs, bet mūsu novads ir visi mūsu pagasti, un ir svarīgi saglabāt un attīstīt katru no tiem. Noteikti jāskatās visa novada griezumā, tad arī skolas spēsim saglabāt.

Jūsu novēlējums jaunajā mācību gadā?

Jaunajā mācību gadā visiem vēlu būt optimistiem un censties izvirzīt augstākus mērķus, nekā var sasniegt! Pedagogiem vēlu būt tālredzīgiem un sniegt jauniešiem mūsdienīgu redzējumu par dzīvi. Es vēlētos, lai skolēni un viņu vecāki novērtētu, cik skaistas un labi aprīkotas ir mūsu novada skolas! Tiem, kuri mācās mazajās novada skolās, ir īpaši labvēlīgi apstākļi. Brīnišķīga vide un mazāks skolēnu skaits ļauj skolēniem veltīt vairāk laika un uzmanības. Tas īpaši svarīgi mazajās klasēs. Nevienā pilsētas skolā to nevar nodrošināt.

Lai veiksmīgs un panākumiem bagāts jaunais mācību gads!
Baiba Trumekalne

Zināšanas ir manta un mācības šīs mantas atslēga.
(Reinis Kaudzīte)

Klāt 1. septembris, kad katru gadu no jauna sākas skolas gaitas ceļā uz zināšanu apguvi un izaugsmi.

Sirsnīgi sveicu visus skolēnus, studentus, vecākus, vecvecākus un skolotājus jaunajā mācību gadā, vēlu labas sekmes un sasniegumus mācībās, interešu izglītībā un ārpusklases aktivitātēs. Lai katra diena ir piepildīta un saturīgi pavadīta, lai vienmēr saglabājas vēlme uzzināt ko jaunu un tiekties pēc jauniem panākumiem, radoši un aktīvi darboties! Lai, kopīgu darbu darot, saglabājas savstarpēja cieņa un sapraššanās!

Egils Helmanis,
Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

SVEICAM SEPTEMBRA JUBILĀRUS!
Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

98 gadu jubileja Alīdu Treimani	Ludmilu Gajdukovu Ilmāru Jurģi Raisu Kobjakovu	Austru Rubeni Luizi Gulbinsku
97 gadu jubileja Ainu Deksnī	90 gadu jubileja Veru Baranovu Jāzepu Jedeikinu Helēnu Zviedri	80 gadu jubileja Josifu Kaškuru Nadeždu Firsovu Veroniku Deņisovu Anastasiju Silovu Valdu Jēkabsoni Guntu Gitu Dzeni Staņislavu Sarānu Maigonu Rudlapu Viju Zviedri Vasiliju Pintosovu Stefaniju Nitišu Zaigu Upenieci Jeļenu Amosovu Aiju Rudzīti Albīni Hromčenkovu Oļegu Sokolovu Austri Zemīti Veru Ģeģeri Brigitu Galvāni Rūtu Eisleri
95 gadu jubileja Mildu Upelnīci	85 gadu jubileja Milliju Bērzkalni Valentīnu Gudriju Jāni Kļaviņu Antoņinu Gailīti Arnoldu Kalniņu Austru Zīlmani Mariju Jermacāni Danielu Dunduru Tamāru Kuzmenko Uldi Lūku Margaritu Krastiņu Jevgeniju Basoku Eduardu Anaškiņu Teklu Čeirāni	
94 gadu jubileja Klementīnu Šarakovu		
93 gadu jubileja Zinu Jesnovsku		
92 gadu jubileja Annu Milēviču Tamāru Polziku Valentīnu Satirjovu Lūciju Začu Lidiju Orlovsku Veltu Zeilišu		
91 gada jubileja Osvaidu Lizinski		

Laika periodā no 28. jūlija līdz 24. augustam Ogres novadā reģistrēti 26 jaundzimušie, t.sk. 17 meitenes un 9 zēni.
Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!

Jaunajā mācību gadā visiem vēlu optimismu



Vasara pagājusi, pēc dažām dienām izglītības iestādes vērs vaļā durvis saviem audzēkņiem, un jaunais darba cēliens varēs sākties.

Vasara ir brīvdienu laiks skolēniem, savukārt skolu vadībai, tāpat arī par izglītības darbu atbildīgajiem pašvaldību speciālistiem tas ir atbildīgs, spraiga darba pilns laiks posms, kurā jāpagūst sakārtot skolas jaunajam mācību gadam, jāapgūst ar izglītības darba organizēšanu saistīti normatīvie akti, jāseko līdzi izmaiņām tajos un Izglītības un zinātnes ministrijas dotajiem norādījumiem, jāspēj orientēties pedagogu darba samaksas

noteikumus un daudzus citos jautājumos.

Katru gadu, un šis gads nav izņēmums, Latvijā daudzviet tiek slēgtas skolas – nepietiekamā skolēnu skaita dēļ. Ogres novadā līdz šim neviena skola netika slēgta. "Mūsu novadā jaunais mācību gads sāksies bez izmaiņām skolu tīklā – viss paliek tā, kā bijis līdz šim. Par kopējo skolēnu skaitu novadā mums nav jāraizējas. Precīza informācija par izglītojamo skaitu būs pieejama tikai septembra pirmajās dienās, taču Valsts izglītības informācijas sistēmā pieejamā informācija liecina, ka izglītojamo skaits šobrīd novadā 1. – 12. klasēs ir par 26 mazāks nekā 2016. gada 1. septembrī. 2016. gada septembrī Ogres novadā bija reģistrēti 3866 izglītojamie, šobrīd – 3840. Pirmajās klasēs izglītojamo skaits samazinājies par 38. Pagājušā gada 1. septembrī Ogres novadā reģistrēti 423 pirmklasnieki, šobrīd – 385," skaidro Ogres novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja **Sandra Grunte**. Lauku skolās skolēnu skaits sarūk, pilsētas skolās pieaug, lai gan, piemēram, Jaunogres vidusskolā, kur tiek realizētas mazākumtautību izglītības programmas, pirmklasnieku skaits samazinājies gandrīz uz pusi – pagājušajā gadā bija 82 izglītojamie 1. klasēs, šogad – tikai 43. Tāpat kā iepriekšējos mācību gados, arī jaunajā darba cēlienā vai-

rākās lauku skolās mācību process tiks organizēts apvienotās klasēs, jo izglītojamo skaits ir pārāk niecīgs, lai varētu izveidot atsevišķus klašu kompleksus. Šajā mācību gadā apvienotā klasē nāksies mācīties arī Ķeipenes pamatskolas 1. un 3. klases bērniem – pirmo reizi šīs skolas vēsturē.

Līdztekus vispārējās izglītības programmas vairākās skolā tiek īstenotas arī izglītības programmas izglītojamajiem ar attīstības traucējumiem, Suntažu internātpamatskolā – rehabilitācijas centrā uzņem izglītojamos ar somatiskām saslimšanām – izglītības iespējas tiek nodrošinātas visiem. "Jaunums šajā mācību gadā būs tas, ka Suntažu internātpamatskola – rehabilitācijas centrs uzsāks jaunu speciālo programmu īstenošanu Ogrē, Suntažu ielā 2 bērniem ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem un vairākiem smagiem attīstības traucējumiem, ko iepriekš šajās telpās nodrošināja Jumpravas internātpamatskola. Plānojam, ka pašvaldībā, sadarbojoties ar Suntažu internātpamatskolu – rehabilitācijas centru un biedrību ģimenēm ar īpašu vajadzību bērniem un jauniešiem "Vecāki kopā", pilnveidosim un uzlabosim šo speciālās izglītības pakalpojumu Ogrē," informē S. Grunte.

Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja atgādina, ka jaunais mācību gads nāk ar jaunumiem pedagogu profesionālās darbības kvalitā-

tes novērtēšanā. S. Grunte: "Ir apstiprināti jauni Ministru kabineta noteikumi. Plānots, ka jaunā pedagoga profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas sistēma paaugstinās skolu autonomiju un atbildību par izglītības kvalitāti. Tajā kā svarīgākais pedagoga darba kvalitātes novērtējuma kritērijs izvirzīts pedagoga ikdienas darbs mācību stundā, sadarbības prasmes un skolotāja atbalsts skolēnu spēju attīstībā un virzībā. Jaunā kārtība arī nostiprina skolas atbildību izglītības kvalitātes un skolēnu mācību sasniegumu paaugstināšanā, kā arī mazina birokrātisko slogu." Pārvaldes vadītāja atzīst, ka līdz ar lielāku autonomiju un atbildību tomēr ir arī daudz jautājumu, jo jaunā kārtība tika apstiprināta tikai augusta beigās, bet novērtēšanas procesu ar skolotāju pieteikšanos būtu vēlams jau uzsākt septembrī. "Manuprāt, tas ir ļoti īss laiks, lai izglītības iestādes varētu kvalitatīvi izstrādāt savus iekšējos reglamentus, līdz ar to mums, Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes speciālistiem, būs jāsadarbojas ar izglītības iestāžu vadītājiem, lai veiksmīgi ieviestu jauno sistēmu. Plānots, ka jaunais regulējums padarīs arī skaidrāku piemaksu sistēmu par kvalitāti. Piemaksas apmēru izglītības iestādei pieejamā finansējuma ietvaros noteiks skolas direktors, kurš ir atbildīgs par kvalitatīvu izglītības procesa nodrošināšanu sko-

lā un visprecīzāk var izvērtēt katra pedagoga ieguldīto darbu un profesionalitāti, tomēr nav īsti skaidrs, cik tad liels finansējums būs pieejams," atklāj S. Grunte.

Izglītības un zinātnes ministrija ir uzsākusi darbu pie jauna mācību satura izveides. Plānots, ka izstrādātais mācību saturs pirmsskolas izglītībā, pamatzglītībā un vispārējā vidējā izglītībā tiks nodots publiskai apspriešanai un ārējo ekspertu vērtēšanai šī gada septembra otrajā pusē. S. Grunte: "Pirmsskolās to plānots sākt ieviest 2018. gada 1. septembrī, bet jau tagad visām izglītības iestādēm un pedagogiem jāiesaistās, lai būtu atbilstoši izglītoti pedagogi un veidota jaunajai mācību pieejai piemērota mācību vide. Mūsu novadā jaunā mācību satura aprobācijas procesā ir iesaistījusies Ogres 1. vidusskola, tāpēc plānojam, ka, balstoties uz Ogres 1. vidusskolas pieredzi, arī citās novada skolās pakāpeniski varēs sagatavoties jaunā kompetenču pieejā balstītā vispārējās izglītības satura ieviešanai."

Lai gan ir daudz neskaidrību un neziņas jaunā mācību gada priekšvakarā, S. Grunte tomēr ir optimistiski noskaņota un optimismu novēl arī novada izglītības iestāžu vadītājiem, pedagogiem, skolēniem un viņu vecākiem.

Nikolajs Sapožņikovs

Vēl var iestāties Ogres Mūzikas skolā

Ogres Mūzikas skola rīko **papilduzņemšanu** sekojošās profesionālās ievirzes un interešu izglītības programmās: Taustiņinstrumentu spēle – akordeona spēle; Pūšaminstrumentu spēle – obojas spēle, klarnetes spēle, eifonija spēle, trompetes spēle, tubas spēle.

Uzņemšanas eksāmeni 30. augustā plkst. 11.30.

Turpinās uzņemšana Ogres 1. vidusskolas vakara un neklātienē izglītības programmās

Vidējās izglītības ieguve ne visos gadījumos realizējas ierastajā variantā, mācoties skolās un tehnikumos, kur mācības notiek no rīta līdz pēcpusdienai. Situācijas ir dažādas – apstākļu sakrītība, pārsteidzīgi izvēlētas prioritātes, vilšanās izvēlētajā izglītības programmā, nepieciešamība apvienot mācības ar darbu, ģimeni, bērnu audzināšanu.

Pabeigt pamatskolu un iegūt vidējo izglītību, mācoties vakaros, ir iespējams, pateicoties tieši Vakara un neklātienē nodaļai, jo mācības notiek četras dienas nedēļā no plkst. 16.00 līdz 21.00.

Mācību stundas izkārtotas no pirmdienas līdz ceturtdienai, piektdienu

vakaros mācības nenotiek, tas gan nozīmē to, ka daudz jāmācās patstāvīgi, jāizmanto mācību materiāli tīmeklī, grāmatās. Skolotāji strādā ar skolēniem arī konsultācijās, uzdevumus un mācību materiālus var saņemt un izpildītus iesūtīt arī elektroniski (e-klasē).

Skolotāju kolektīvs saprot un atbalsta ikvienu, kurš izvēlas iegūt izglītību Vakara nodaļā, tiek rasti risinājumi arī visai sarežģītās darba un dzīves situācijās. Galvenais – jābūt vēlmei mācīties un mērķtiecīgi organizēt savu laiku. Vakara un neklātienē nodaļas absolventi veiksmīgi studē Rīgas Stradiņa universitātē un citās Latvijas augstskolās vai iekļāvusies dar-

ba dzīvē un veiksmīgi veido savu karjeru, strādājot valsts un pašvaldības institūcijās un privātajos uzņēmumos.

Šogad, 2017./2018. mācību gadā, turpinām izglītojamo uzņemšanu šādās izglītības programmās:

- pamatizglītības 2. posma (9. klase) programmā;
- vidusskolas (10. klase) vispārīgizglītojošā virziena programmā (vakara maiņa);
- vispārīgizglītojošā virziena izlīdzinošajā programmā 12. klasei;
- vidusskolas (11. – 12. klase) vispārīgizglītojošā virziena neklātienē programmā.

Igors Grigorjevs,
Ogres 1. vidusskolas direktors

Darba gadi bijuši interesanti un aizrautīgi

skolas 150 gadu salidojumā tikko augustā. Krapē strādājot, biju aktīva, un komjaunatnes komiteja man piedāvāja strādāt par skolu daļas vadītāju Ogrē, vēlāk strādāju Izglītības ministrijā, kur biju atbildīga par ārpus-skolas darbu," atminas A. Lepere. Tā kopš 1965. gada Airisa dzīvo Ogrē. Te viņa sāka spēlēt Ogres Tautas teātrī. Tas izrādījās liktenīgi, jo teātra māksla sirdij tuva bija arī Jānim. Abi ieskatījās un 1970. gadā apprecējās. Pasaulē nāca Ginta un leva. Tā kā ģimenes dzīve nebija savienojama ar darbu Rīgā, A. Lepere sāka strādāt Zinību biedrībā Ogrē, organizēja lekcijas un pasākumus pieaugušajiem. Tolaik Ogres rajona Izglītības nodaļas vadītājs Ansis Millers nodibināja Mācību ražošanas kombinātu un uzaicināja A. Leperi kļūt par direktora vietnieci. Kombinātā vecāko klašu skolēniem tika piedāvāti dažādi pasākumi, kas ļāva izvēlēties piemērotāko profesiju, vasarā jaunieši strādāja bāzes uzņēmumos.

sociālā fonda ir izmaksāti 14 499 eiro, no nelaimes gadījumu fonda – 5657 eiro. Tā ir papildu drošība dažādās dzīves situācijās, kurās citkārt cilvēkam nebūtu nekāda atbalsta," skaidro A. Lepere un piebilst, ka, uzrādot biedra karti, dažādos veikalos var saņemt atlaides (par tām var lasīt LIZDA mājas lapā).

Pateicīga savam kolektīvam

Starpnovadu arodorganizācijas priekšsēdētāja ar labu vārdu piemin katru, kurš apzinīgi un centīgi strādājis viņas komandā. Katrā izglītības iestādē kolektīvs ir ievēlējis arodkomitejas priekšsēdētāju, ar kuru strādā un sadarbojas A. Lepere, kuriem organizē seminārus un sanāksmes, saņem un nodod informāciju. "Esmu ļoti pateicīga katram par viņa veikto, turklāt brīvprātīgo darbu. Es ļoti ticu un uzticos cilvēkiem, arī savai komandai," atklāj A. Lepere. Kā īpašu cilvēku savā dzīvē Airisa piemin kādreizējo Ogres rajona Izglītības pārvaldes vadītāju Rutu Krūkli. Kopā izdevies ieviest dažādas pedagogu atzītas un iemīļotas tradīcijas – pensionēto skolotāju pasākumus, kuros vienmēr finansiāli atbalstījušas novadu pašvaldības; pedagogu sporta spēles, kuru organizēšanā vienmēr atsaucīgi iesaistījies Dzirkstīte Žindiga. Pedagogu bērniem Ziemassvētkos tiek organizēts Ziemassvētku pasākums.

Atgriezies savos "Stūrīšos"

Šobrīd A. Lepere nolēmusi doties pilnībā atpūst. Doties uz "Stūrīšiem" Mazozolu pagastā, kur viņa gaida Jāni, un kopā baudīt dabas mieru un klusumu, rušināties pa dārzu. Jākopj arī dārzīnī "Lašupēs". Airisa atzīstas, ka darbā aizvadītie gadi viņai paliks atmiņā kā aizrautīgi, interesanti un gandarījuma pilni gadi: "Man šis darbs vienmēr ir patīcis. Sava darba turpinātājam vēlu katru rītu uz darbu doties ar prieku, un mājās atgriezties ar gandarījuma sajūtu. Šajā darbā ļoti nepieciešama precizitāte, lai tā nekad nepazūd!"

25. augustā Ogrē notika jaunā arodorganizācijas priekšsēdētāja vēlēšanas – turpmāk šo organizāciju vadīs Ogres Valsts ģimnāzijas latviešu valodas un literatūras skolotāja Velga Kalniņa.

Inga Vanaga, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības priekšsēdētāja: "Izglītības jomā ir nemitīga pārmaiņa, un laika posmā, kurā A. Lepere ir vadījusi arodorganizāciju, viņa ir piedzīvojuši daudz pārmaiņu, pratusi tās izskaidrot LIZDA biedriem, spējusi iestāties par viņiem. Ogres starpnovadu arodorganizācija ir liela, spēcīga, aktīva, ar izkoptām un uzturētām tradīcijām. Leperes kundze prot runāt ar cilvēkiem, meklēt kompromisus, viņa ieklausās un dzird cilvēkus, un tas mūsdienās ir ļoti svarīgi. Leperes kundzei vēl labu veselību, enerģiju un vairāk laika veltīt sev un saviem tuviem! Lai arī turpmāk piecēd ar dziedāšanu, silto un sirsniņo smaidu!

Baiba Trumekalne

Dzelzceļa pārbrauktuvi remontdarbu laikā slēgs vairākus autobusu reisu

Šovasar VAS "Latvijas dzelzceļš" intensīvi remontē dzelzceļu pārbrauktuves Ogrē.

Dzelzceļa pārbrauktuvi remontdarbu laikā ir ierobežojumi autotransporta kustībā. Lai šķērsotu dzelzceļu, autovadītājiem jāizmanto apbraucamie ceļi. Sakarā ar pārbrauktuvi slēgšanu atsevišķos gadījumos tiek atcelti maršrutu autobusu reisi.

30. augustā remonta dēļ būs slēgta dzelzceļa pārbrauktuve Ogrē, Karjera ielā. Sakarā ar pārbrauktuves slēgšanu atcelti reisi autobusu **maršrutā Nr. 14** no Mālkalnes prospekta plkst. 9.30, no Pārogres gatves plkst. 9.50, bet **maršrutā Nr. 2** reissam plkst. 16.40 no SIA "Ogres autobuss" atcelta iebraukšana līdz pieturai "Ogres būvplastmasa".

4. septembrī no plkst. 8.00 līdz 15.00 remonta dēļ būs slēgta dzelzceļa pārbrauktuve Ogrē, Dārza ielā. **10. autobusu maršrutā** būs atcelti šādi reisi no Ogres (stadions) uz Lašupēm: plkst. 8.25, 9.10 un 14.40, kā arī **15. autobusu maršruta** reisi no Mālkalnes prospekta uz Lašupēm plkst. 10.40 un 12.40.

8. septembrī dzelzceļa pārbrauktuve Ogrē, Dārza ielā būs slēgta no plkst. 8.00 līdz 20.00, **10. maršrutā** no Ogres (stadions) uz Lašupēm autobusi nekursēs plkst. 8.25, 9.10, 14.40, 15.40, 16.25, 17.15, 18.15 un 19.00, kā arī visi **15. autobusu maršruta** reisi no Mālkalnes prospekta uz Lašupēm. Maršrutā Kapi – Mālkalnes prospekts – Lašupes autobuss kursēs tikai līdz Ogres autoostai.

Taurupē atjaunots rotaļlaukums

Ogres novada pašvaldības projektu konkursa "Veidojam vidi ap mums" ietvaros Taurupes centrā veiksmīgi īstenots dzīve projekts "Nāc nākdama, vasariņa, visi bērni tevi gaida!" – atjaunots, papildināts un labiekārtots bērnu rotaļu laukuma komplekss.



Projektu koordinēja Taurupes Tautas nama vadītāja Nellija Balode, bet darba grupā savus pienākumus veica Ita Patjanko, Arnolds Avricēvičs, Voldemārs un Guntars Gulbji. Projekta autoru aktivitātes mērķis un vēlme – lai jaunās māmiņas un tēti, vecmāmiņas un vectētiņi, kuri grib saviem bērniem un mazbērniem radīt drošu, interesantu un patīkamu vidi brīvā laika rotaļām, spētu to izbaudīt kopā ar savām atvasēm tepat Taurupē, daudzdzīvokļu māju tiešā tuvumā.

Pirms aptuveni 10 – 15 gadiem Taurupes centrā tika izveidota vieta bērnu laukumam – uzstādītas šūpoles, slidkalniņš, smilšu kaste, soliņi. Laika skrejā šis atpūtas un rotaļu komplekss paguva novecot un nolietoties gan morāli, gan fiziski.

Novācot vecās šūpoles un nolietotās konstrukcijas, tika sagatavota vieta jaunajām – ierīkotas šūpoles "Stārķa ligzda", līdzsvara šūpoles un takas, slidkalniņš, smilšu kaste, batuts, divas "alpīnistu sienas", virvju kāpnes, trepītes kāpelēšanai, uzstādīta raganas mājiņa.

Rotaļlaukuma izveidošanai no projektu konkursam "Veidojam vidi ap mums" atvēlēto Ogres novada pašvaldības budžeta finansējuma tika piešķirti 1 500 eiro, ar 450 eiro projektu atbalstīja Taurupes pagasta pārvalde. Nu Taurupē ir vēl viena skaisti sakārtota atpūtas un spēļu vieta, kur pieaugušo uzraudzībā vai atsevišķi jaunā paaudze varēs rotaļāties, nodarboties ar fiziskām aktivitātēm svaigā gaisā.

Taurupes pagasta svētkos 20. augustā svinīgi atklātā "paradīzes saliņa" kalpos vismaz nākamo 10 gadu garumā.

Andris Grantiņš

Ogres Centrālajā bibliotēkā (OCB) SEPTEMBRĪ

OCB Pasākumu zālē

7. septembrī plkst.17.30 Natālijas Ketneres grāmatas "Ar sapni par ērgelēm. Ernests Ketners" prezentācija.

Grāmatas pamatā ir reāla ģimenes vēsture, papildināta ar unikāliem attēliem, pārsteidzošiem stāstiem: no leģendām par vācu baroniem – Gaujienas muižas īpašniekiem līdz Otrā pasaules kara notikumiem.

Žurnāliste Natālija Ketnere paralēli tiešajam darbam kļuvusi par nelaika vīra – ogrēnieša Voldemāra Ketnera – dzimtas dzīvesstāstu un likteņu pētnieci. Grāmatā iekļauti arī materiāli, kas paplašināti ļauj iepazīt Gaujienas, senāk Adzeles, vēsturi, notikumus, faktus un arī leģendas. Natālijas vīratēvs Ernests Ketners savos pierakstos glabājis arī no apkāmes cilvēkiem noklausītas teikas un pastāstus, kopš 5 gadu vecuma fotografējis. E. Ketnera fotogrāfijas ir dokumentālas sava laika liecības. Saglabātais materiāls iekļauts grāmatā, lai nekas nepaliktu neatklāts un neietu zudībā.

Aicināti visi interesenti! Ieeja bez maksas.

15. septembrī plkst.17.00 Dzejas dienas pasākums "Uverfīra Latvijas simtgadei" un Ilgas Rēdmanes grāmatas "100 dzejoļi Latvijai simtgadē" atvēršanas svētki (viesosies dzejnieks Nauris Gekišs. "Sirdsdomas" autoru dzejas lasījumi. Maijas Bogdanovas un Ronalds Logina muzikālais pavadījums).

16. septembrī plkst.11.00 NVO radošā diena/seminārs "Esi zinošs, esi radošs".

OCB Pieaugušo nodaļas lasītavā

- 1. – 21. septembris.** Novadpētniecības izstāde "Stāsts par skolotāju".
- 1. – 28. septembris.** Literatūras izstāde "Kārlis Ulmanis – latviskās Latvijas simbols".
- 7. – 19. septembris.** Dzejas dienām veltīta literatūras izstāde "Dzeja iedvesmai".
- 20. – 30. septembris.** Tematiskā literatūras izstāde "Latvieša gēni liek meklēt sēni".

OCB Bērnu literatūras nodaļas lasītavā

No 12. līdz 30. septembrim PII audzēkņi ar audzinātājiem aicināti atcerēties dzejnieku Jāzepu Osmani dzejas pusstundā "Sākas viss no ābece".

29. septembrī plkst. 10.00 "Pūces skoliņa" gaida jaunus un esošos dalībniekus, kuri neapmeklēja bērnu dārzu, tikties pirmajā nodarbībā, lai turpinātu iepazīt pasauli, kādu to mums atspoguļo pasakas, tautasdziesmas un grāmatas.

Bibliobuss – DZEJAS BUSS

8. septembrī plkst. 17.00 Dzejas dienu ietvaros viesosies Mālkalnes prospekta skvēriņā ar "Sirdsdomas" autoru dzejas lasījumiem un Ronalds Logina muzikālo pavadījumu, bet **plkst. 19.00** pie Ķeipenes stacijas zudušā perona pasākumā "Sirds uz perona", kura moto šogad ir "Biļete līdz Sapnīm".

PAZIŅOJUMS

No 4. līdz 11. septembrim Bērnu literatūras nodaļa slēgta – notiek krājuma inventarizācija.

Grāmatas varēs nodot grāmatu nodošanas iekārtā (pie bibliotēkas ieejas).

OCB administrācija atvainojas par sagādātajām neērtībām!



Airisa Lepere Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības (LIZDA) Ogres starpnovadu arodorganizācijas priekšsēdētājas pienākumus apzinīgi veic kopš 1986. gada. Viņa pieņēmusi lēmumu doties pilnībā atpūst.

Iznīcināta dzimta

A. Lepere dzimusi 1941. gada decembrī. Šī paša gada jūnijā Jēriņu ģimene tika izsūtīta uz Sibīriju. Tēvs Roberts bija aizsargs, māte Elza tobrīd audzināja pusotru gadu veco dēliņu Jāni un gaidīja Airisu. Izvesti arī vecaistēvs un slimā vecmāte. "Mēs visi uzreiz tikām izšķirti. Savu tēvu nekad dzīvē tā arī neieraudzījū. Tēvu aizveda uz Soljīkamskas nometni, vecotēvu – uz Noriļsku. Vecmāte un mamma bija Krasnojarskā, kur arī es piedzimu," atminas A. Lepere. "Mani vecvecāki tā arī palika Sibīrijā. Mūsu dzimta tika iznīcināta." Latvijā Airisa atgriezās 1946. gadā ar tā saucamo "bērnu vilcienu", viņa bija slima ar tuberkulozi. Savā ģimenē Airisu un brāli Jāni paņēma mammas māsa, kura dzīvoja vecvecāku mājās "Pilskalnos" Mazozolos. Sapaņojot par laimīgu ģimenes dzīvi visiem kopā, turpat Mazozolos savu māju, savus "Stūrīšus" bija cēlusi arī jaunā Jēriņu ģimene. Šo māju ģimene atguva tikai pēc 50 gadiem un kritiskā stāvoklī.

Darba gaitas uzsāk Krapē

1949. gadā Airisa uzsāka skolas gaitas Ērgļu rajona Vecogres septiņgadīgajā skolā, vēlāk skolu pārdēvēja par Oškālnu septiņgadīgo skolu, to Airisa beidza 1956. gadā. Šajā gadā Latvija atgriezās arī Airisas mamma un apmetās uz dzīvi "Pilskalnos". Vidējo izglītību A. Lepere ieguva Taurupes vidusskolā, kuru beidza 1960. gadā. Skolā A. Lepere izkopa organizatoras talantu, iesaistījās dažādu pasākumu organizēšanā. "Sākumā domāju mācīties par kultūras darbinieci, bet dzīvē notika savādāk. Komjaunatnes komiteja mani nosūtīja mācīties uz Latvijas PSR vecāko pionieri vadītāju skolu. Pēc gada sāku strādāt Krapes septiņgadīgajā skolā par pionieri vadītāju un fizikālās skolotāju. Šie četri darba gadi Krapē man palikuši gaišās atmiņās. Toreiz sāku strādāt kopā ar matemātikas skolotāju Viju Liepiņu. Viņu vienmēr atceros kā visu skolotāju paraugu. Man bija prieks viņu sastapt Krapes



Domes deputāta portrets

Ir jābūt gribasspēkam, lai kaut ko sasniegtu

uzrunāja toreizējā Suntažu vidusskolas direktore Astrīda Ārmane, sakot, ka atbalstīšot mani, ja es kandidēšot. Pateicoties viņas atbalstam un uzmunāšanai, es nolēmu piedalīties konkursā, kura rezultātā tiku izraudzīts Suntažu vidusskolas direktora amatam.

Astrīda, direktora vietnieki un viss skolas kolektīvs tiešām man ļoti daudz palīdzēja, jo bērnam vadīt šādas process tomēr atšķiras no vidusskolas. Ja bērnam es vadīju nelielu kolektīvu un uzņēmos atbildību par nepilniem 30 bērniem, tad Suntažu vidusskolā šie skaitļi piekāpās.

Nu jau ir pagājis teju gads, kopš vadāt Suntažu vidusskolu. Kā jūs vērtējat paveikto un kas vēl darāms?

Tā kā esmu pabeidzis Latvijas Sporta pedagogijas akadēmiju, parāli direktora darbam vadu arī sporta stundas, kas man sniedz dziļāku izpratni par skolotāja darbu, un es, tā teikt, piekļūstu tuvāk skolēniem. Es domāju, ka tas man ir palīdzējis. Tāpat arī mana pieredze Lauberes bērnam ir noderejusi, īpaši emocionālā ziņā, jo bērnam esmu kārtīgi norūdījis un spēju un situācijām paraudzīties no dažādiem skata punktiem, tikt gala ar spriedzi un apdomāt visu, pirms sāku rīkoties.

Šobrīd lielākais izaicinājums ir gatavošanās jaunajam mācību gadam. Skolas gaitas uzsāks vairāk nekā 300 skolēnu, kuru vidū ir arī pirmsskolas bērni no pusotra līdz sešu gadu vecumam. Darbu direktora amatā Suntažu vidusskolā uzsāku pagājušā gada oktobrī, tāpēc neizjūtu to apjomīgo darba procesu, kas sagaida direktoru un pedagogus mācību gada pašā sākumā un pat vēl laicīgi pirms tam.

Kopumā varu apgalvot, ka darbs ir bijis intensīvs. Esmu apguvis ļoti daudz jauna, domāju, ka ar savu redzējumu sniegšu skolai pienesumu. Tuvāko gadu mērķis ir atjaunot sporta stadionu vai izveidot jaunu, jo esošais ir fiziski nokalpojais, ļoti sliktā stāvoklī. Jāseko arī līdzi gaidāmajām reformām izglītības jomā, lai skolas kolektīvs būtu informēts un spētu tās realizēt mācību procesā. Ļoti ceru, ka šī reforma realizēs uzstādīto mērķi un nebūs kārtējā reforma reformas pēc.

Kādu brīdi jau esat deputāta statusā, kā tas ir mainījis jūsu ikdienā? Vai ir kādi konkrēti mērķi, ko vēlaties īstenot turpmāko četru gadu laikā?

Lielas pārmaiņas savā ikdienā es neizjūtu. Arī sēdēs notiekošie procesi un lēmumprojektu izskatīšana manī pārsteigumu vai neizpratni neizraisīja. Es jau nojautu, ka daļa lēmumprojektu

sākotnēji tiek izdiskutēti vēl pirms sēdes. Es domāju tos strīdīgos jautājumus, kur katram ir savs viedoklis un redzējums. Tas atvieglo darbu sēdēs, jo deputāti jau ir iepazinušies ar lēmumprojektu un tā niansēm.

Man pašam lielākais mērķis, esot deputāta statusā, ir sekmēt lauberiešu un suntažnieku dzīves līmeņa celšanos, piesaistot naudu infrastruktūras un dažādu objektu sakārtošanai. Lauberei noteikti būtu vajadzīgs kārtīgs piebraucamais ceļš, savukārt Suntažos – moderns sporta stadions.

Esot gan iestādes vadītājam, gan deputātam, ir vieglāk argumentēt pārējiem deputātiem un administrācijai par konkrētā finansējuma nepieciešamību un vitalitāti. Es domāju, ka pie budžeta sastādīšanas man būs lielāks atbalsts, tāpēc lauberiešu un suntažnieku labā varēšu izdarīt vairāk nekā līdz šim un, kas ir ne mazāk svarīgi, spēšu viņiem sniegt precīzu informāciju par domē notiekošajiem procesiem, realizētajiem projektiem un plānotajiem darbiem. Un, protams, kopā ar pārējiem deputātiem turpināt visa Ogres novada attīstību kopumā.

Kā uz jūsu iesaistīšanos politikā raudzījās tuvinieki?

Jāsaka, ka mamma bija tā, kas sākotnēji bija skeptiski noskaņota, jo viņa īsti negribēja mani redzēt kā publisku personu, par kuru runā (ne vienmēr taisnību). Bet kopumā mani tuvinieki un daudzi citi bija atbalstoši – to varēja redzēt arī pēc vēlēšanu rezultātiem, jo ieguvu necerēti daudz plusiņu.

Lai gan tiku domē, pateicoties sava partijas biedra Ojāra Atslēdžiņa lēmumam nolikt deputāta mandātu, tomēr esmu ļoti pateicīgs visiem vēlētajiem. Es tiešām negaidīju tik lielu atbalstu. Vēl tagad atceros, kā teicu pirms vēlēšanām: "Kāds deputāts! No 13. vietas sarakstā tikt domē? Tas nav iespējams!"

Šobrīd, kad esmu jau deputāta statusā, tuvinieki mani atbalsta un lepojas. Paldies manai ģimenei, īpaši sievai, kura man ir ticējusi un atbalstījusi. Paldies visiem, kas atdeva savu balsi par mani. Es darīšu visu, lai jūs nepieviltu.

Jauno mācību gadu uzsākot, novēlu pedagogiem klasēs zinātkārus, atraktīvus un gudrus skolēnus, savukārt skolēniem – izglītotus, prasmiņus un aizrautīgus skolotājus. Šāda kombinācija noteikti mācību procesu padarīs interesantu un aizraujošu.

Sintija Pabrieža
Nākamajā izdevumā "Ogrēnietis" numurā rubrikā "Domes deputāta portrets" – saruna ar deputātu Jegoru Laptēvu.

Šī gada pašvaldību vēlēšanu rezultāti liecina, ka Ogres novada iedzīvotāji atbalsta jaunu cilvēku iesaistīšanos politikā. Un ne tikai politiskajās aprindās līdz šim neredzētu, bet arī gados jaunu. Viens no šādiem cilvēkiem, kuram pieredzes politiskajā laukā nebija, taču pietika drosmes un gribasspēka, ir lauberiesis **Mārtiņš Leja** (LZP).

Kāpēc pieņēmt lēmumu startēt pašvaldību vēlēšanās?

Pagājušajā gadā, kad pieteicos uz vakanto direktora vietu Suntažu vidusskolā, man piezvanīja toreizējais Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis. Viņš uzrunāja mani kā uzņēmīgu jaunu cilvēku un aicināja startēt pašvaldību vēlēšanās Latvijas Zaļās partijas sarakstā.

Sākotnēji es uz šo soli skatījos skeptiski, vairākus mēnešus domāju, lai gan par iesaistīšanos politikā jau biju aizdomājies. Kaut kur zemapziņā man šī doma likās pat ļoti pieņemama, jo savā dzīvē sāku virzīties pa karjeras kāpnēm uz augšu un šāds solis sniegtu jaunas zināšanas un pieredzi. Un, galu galā, es gribēju pārstāvēt lauku intereses.

Lai gan politiskās pieredzes man nav, vienmēr esmu bijis aktīvs vēlētais – gan pašvaldību, gan Saeimas vēlēšanās.

No Lauberes bērnam direktora esat nonācis Suntažu vidusskolas direktora amatā. Kas jūs mudināja spert šādu soli?

Jāsaka, ka biju apmierināts ar darbu Lauberes bērnam. Tā bija mana pirmā darba pieredze kā vadītājam, un vēl tik smagā jomā, bet ar kolektīva atbalstu izdevās ātri visu saprast. Protams, darbs nebija viegls, jo bērnam bērni tomēr atšķiras no tiem, kas auguši mīlošās ģimenēs, arī tādu brīvdienu man īsti nebija. Taču kopumā es pielāgojos tai videi, izpratu bērnu un viņu emocijas.

Aizvadītā gada vasaras noslēgumā es uzzināju, ka tiks izsludināts konkurss uz Suntažu vidusskolas direktora amatu. Es vēl nebiju pārliecināts par savu vēlmi kandidēt, bet mani

Vērtīga nometne par veselīgu uzturu



No 14. līdz 16. augustam Ogresgala pamatskolā norisinājās diennakts nometne "Enerģijas pamats – veselīgs uzturs" Ogres pilsētas un novada pusaudžiem vecumā no 13 – 16 gadiem. Veselīga dzīvesveida nometne, kurā galvenais uzsvārs tika likts uz veselīga uztura pamatprincipu izziņāšanu, guvusi atzinību, un pozitīvas atsauksmes no dalībniekiem un viņu vecākiem tiek saņemtas vēl arvien.

Nometnes konceptu bija liels izaicinājums, jo līdzās ierastām, pusaudžiem saistošām aktivitātēm bija jāatrod pareizā pieeja, lai radītu interesi

par veselīgu uzturu un attīstītu iemaņas veselīgu ēdienu gatavošanā. Veidojot programmu, uzmanība tika pievērsta tam, lai dalībniekiem būtu vēlme nodarboties aktīvi līdzdarboties, bet pats galvenais, lai būtu draudzīga un iedvesmojoša atmosfēra. Nometnes programma bija daudzveidīga, iekļaujot

plaša spektra aktivitātes, un prieks, ka visu paredzēto izdevies pilnībā realizēt. Līdzās veselīga uztura jautājumiem tika iekļautas arī fiziskās aktivitātes, prāta spēles un videi draudzīgas domāšanas nodarbes. Dalībniekiem bija iespēja pašiem gatavot veselīgus naškus, piemēram, musli, augļu un ogu kokteiļus, veselīgus čipsus kino vakaram, vārīt zupu u.c. Ik dienu tika veikta rīta rosme, tāpat bija orientēšanās uzdevumi un līdzsvara treniņi, kas dalībnieku vidū bija īpaši iecienīti. Nometnē bija iespēja uzzināt arī par videi draudzīgām lietām – kā

samazināt atkritumu daudzumu ikdienā, kā pagatavot pašiem zobu pastu, kā saimniekot bioloģiski u.c. Dalībnieki gleznoja, spēlēja spēles un citādi radoši izpaudās.

Vislielākā atzinība, ko iespējams gūt un kas arī saņemta, ir ziņas par jauno zināšanu un prasmju pielietojumu ikdienā jau šobrīd, receptes tiek ierādītas citiem ģimenes locekļiem, tātad veselīga uztura ziņa nesa tālāk. Daudzi pusaudži atzinuši, ka nometne bijis spilgtākais vasaras notikums. Nav labākas atzinības un motivācijas par to, ja dzirdam "Paldies par šo lielisko iespēju baudīt un iemācīties", "Vēlos atgriezties nometnē arī nākamgad"!

Nometne tika organizēta projekta "Pasākumi veselības veicināšanai un slimību profilaksei Ogres novada iedzīvotājiem" ietvaros. Nometnes autori ir organizatori – SIA "Foodtastic" sadarbībā ar Oveselību.



DZEJAS DIENA 2017 OGRĒ

DZEJOLIS. AR DZEJOLI? PAR DZEJOLI!

9. SEPTEMBRIS 14.00 - 19.00

OGRES SANATORIJĀ, GAISMAS PROSPEKTĀ 2/6



14.00 - 16.00
TIKŠANĀS AR DZEJNIECI
INESI ZANDERI

RADOŠĀS DARBNĪCAS BĒRNIEM UN PUSAUDŽIEM
KOPĀ AR IZDEVNIECĪBU "LIELS UN MAZS"

15.00 - 19.00
DZEJAS TAKA

"DZEJAS PIETURVIETAS" PARKA TERITORIJĀ IESPĒJA NOKLAUSĪTIES DZEJĻUS AUDIO FORMĀTĀ, UZLIKOT AUSTIŅAS, UN VIENLAIKUS VĒROT "DABAS GLEZNAS"



17.00
DZEJAS DIENAS KONCERTS
PROGRAMMU "VISĀDAS MAJAS" SPĒLĒS
DUETS ANDREJS GRIMMS (GITĀRA, VIJOLE, ELEKTRONIKA)
UN MARE P. ĀBELE (ĪDĒAS, MANDOLĪNA, BALSS, STABULES, VĀRGANS, STĀSTI)

PASĀKUMA LAIKĀ VARĒS CIEMOTIES OGRES CENTRĀLĀS BIBLIOTĒKĀS BIBLIOTĒSĀ, KUR BIBLIOTĒKA BŪS SARĪPĒJUSI INESE ZANDERES GRĀMATU IZSTĀDI UN PLAŠĀKU VIŅAS DAĪLRADES APSKATU
SANATORIJAS PARKA KLUSĀKĀ VIETĀ, ZONĀ "DZEJOLIS ATPOŪŠAS", BŪS GRĀMATU APMAIŅAS PUNKTS UN MEŽA SKAŅU IESKĀVUMA VARĒS LASĪT DZEJU
DARBOSIES IZDEVNIECĪBAS "LIELS UN MAZS" GRĀMATU GALDS

IEEJA BRĪVA



Oveselība aicina apmeklēt

Veselīgu un ekonomisku maltīšu gatavošanas meistarklases

8. septembrī plkst. 15.30 Suntažu pagastā. Pieteikšanās un vairāk informācijas 267143790 (Ivars Ziemelis).

8. septembrī plkst. 18.30 Krapes pagastā. Pieteikšanās un vairāk informācijas 29812887 (Elīna Klāsone).

Atbalsta grupas konsultācijas pie uztura speciālista

11. septembrī plkst. 10.00; 12.30; 15.00 Ķeipenes pagastā. Pieteikšanās un vairāk informācijas 25577645 (Kristīne Antonova).

18. septembrī plkst. 10.00; 12.30; 15.00 Ogresgalā. Pieteikšanās un vairāk informācijas 28744465 (Daina Čalpa).

25. septembrī plkst. 10.00; 12.30; 15.00 Ogresgala pagastā Ciemupē. Pieteikšanās un vairāk informācijas 28700053 (Daiga Sosnare).

28. septembrī plkst. 10.00; 12.30; 15.00 Menģeles pagastā. Pieteikšanās un vairāk informācijas 29418272 (Olīta Rudzīte).

2 nodarbību cikls vecākiem, kuri vēlas uzlabot savu bērnu un t.sk visas ģimenes ēšanas paradumus

18. septembrī un 25. septembrī plkst. 17.00 Menģeles pagastā. Pieteikšanās un vairāk informācijas 29418272 (Olīta Rudzīte).

18. septembrī un 25. septembrī plkst. 19.00 Taurupes pagastā. Pieteikšanās un vairāk informācijas 26487403 (Nellijs Balode).

Nodarbība "Veselīgs uzturs ikdienā"

12. septembrī un 19. septembrī plkst. 18.30 Ogrē, Meža pr. 9, 3. stāvā, 313. telpā. Pieteikšanās: oveseliba@ogresnovads.lv.

Atkarību psihologa/narkologa konsultācijas vecākiem un interesentiem par atkarību cēloņiem, risku novēršanu pusaudžiem un jauniešiem

20. septembrī plkst. 13.00; 14.00; 15.00 Ogrē, Meža pr. 9, 3. stāvā, 313. telpā. Pieteikšanās: oveseliba@ogresnovads.lv.

Dienas nometne "Veselīgs dzīvesveids visu mūžu"

21. septembrī no plkst. 10.00 līdz 17.00 Mazozolu pagastā. Pieteikšanās un vairāk informācijas 26528215.

5 atbalsta nodarbību cikls stresa mazināšanai

21., 28. septembrī, 5., 12., 19. oktobrī plkst. 19.00 Ogrē, Meža pr. 9, 3. stāvā, 313. telpā. Pieteikšanās: oveseliba@ogresnovads.lv.

27. septembrī, 4., 11., 18., 25. oktobrī Lauberes pagastā. Pieteikšanās un vairāk informācijas 29434221 (Sandra Eglīte).

Aizsaulē aizgājuši

(28.07. – 24.08.2017.)

Fedosija Ananjeva dz. 09.05.1935.	Normunds Rozenbergs dz. 28.07.1962.
Nina Bobina dz. 24.08.1943.	Jevgenijs Semčenoks dz. 08.01.1954.
Jānis Griškovs dz. 16.02.1965.	Vera Sirmāis dz. 20.10.1925.
Modris Kalniņš dz. 29.03.1961.	Genovefa Sondare dz. 23.06.1926.
Raisa Kazakova dz. 28.04.1957.	Valentīna Stikute dz. 05.07.1954.
Juris Kisanovs dz. 29.08.1939.	Jurijs Suvorovs dz. 13.04.1964.
Ernests Kozlovskis dz. 02.01.1943.	Vera Virsnīte dz. 02.11.1935.
Fricis Kromers dz. 20.02.1938.	Aina Vītola dz. 29.08.1935.
Astra Krūmiņa dz. 25.02.1928.	Ilmārs Žirnis dz. 06.04.1963.
Darja Kurmane dz. 20.10.1934.	
Jānis Logins dz. 22.02.1945.	
Valērija Lurina dz. 09.07.1933.	
Olga Paškeviča dz. 02.02.1926.	
Pēteris Proms dz. 15.03.1935.	

Ogres novada pašvaldība izsaka līdzjūtību aizgājušu tuviniekiem.

Krapes skolai 150 gadi



Pirms nepilna mēneša, 12. augustā, salidojumā pulcējās Krapes skolas bijušie absolventi, pedagogi un darbinieki, lai atzīmētu šīs izglītības iestādes 150 gadu jubileju.

Uz salidojumu Krapes skolā bija ieradusies 122 absolventi un bijušie skolas darbinieki. Vecākais salidojuma dalībnieks bija 1946. gada absolvente Ausma Beitāne, savukārt aktīvākie bija 1995. gada absolventi, no kuriem salidojumu apmeklēja gandrīz visi. Savas skolas jubilejas svinībās piedalījās arī vairāki bijušie skolas darbinieki.

Skolas laika atmiņas

Krapes skolas salidojumā satikušies četri klasesbiedri, kuri Krapes astoņgadīgo skolu absolvējuši 1964. gadā, – Voldemārs Žukelis, Gunta Loka (skolas laikā Grīnbauma), Ausma Valtere (skolas laikā Stabiņa) un Alma Ansonē. Tolaik šīs klases audzinātājs bijis skolotājs Tālvāldis Zariņš. Visi kopā atminas fizikultūras skolotāju Jēriņu, matemātikas skolotāju Liepiņu, skolotājus Dārzniekus. Voldemārs dzīvo netālu no savas skolas. Atmiņoties skolas laiku, viņš stāsta, ka gājis pētīt zaļās vārns turpat pie skolas un aktīvi piedalījies kartupeļu talkās kolhozā. G. Loka šobrīd dzīvo Rīgā, bet Krapē ir vecvecāku mājas, uz kurām dodas katru vasaru, tad sanāk arī apciemot savu skolu. “Pamatskolas atmiņas ir tās stabilākās, visu ļoti labi atceros... Skolas laikā taču meitenēm gribējās stāvēt blakus puisim, kurš patika. Ja kāds iesita ar malkas pagali “netīšām” pa galvu, tā bija tā lielākā simpātiju izpausme. Kad notika fotografēšanās, gājām pie līkā bērza. Atceros – tikai tad, kad nokusa sniegs un izžuva sporta laukums, mēs garajā starpbrīdī drīkstējām iziet ārā. Tā bija liela laime! Mēs daudz laika pavadījām ārā pie skolas,” atmiņās dalās Gunta. A. Valtere uz skolas salidojumu atbraukusi no Valmieras. Viņai atmiņā lielās malkas talkas – skola apkurināta ar malku un skolēniem šī malka rudenī bija jāsakrāmē šķūnī pie skolas.

Agris Makarovs Krapes astoņgadīgo skolu absolvējis 1977. gadā, togad izlaidums bijis 9 šīs skolas beidzējiem. Agris dzīvo turpat Krapē un uz salidojumu ieradies ar sievu Initu un dēlu Aivi. Inita šajā pat skolā un vienā klasē ar Agri mācījies līdz 7. klasei, tad aizgājis uz skolu Skrīveros. Vēlāk abu dzīves ceļi atkal krustojušies, nodibināta ģimene, pasaulē nākuši trīs dēli – Ugis, Aivis un Mārtiņš. Visi trīs mācījušies Krapes skolā, 2003. gadā to pabeidzis Aivis. “Skolas laikā es dzīvoju skolas internātā, tas atradās ēkas 2. stāvā. Tolaik bija tikai aukstais ūdens. Lai nevajadzētu mazgāties, vakarā noskrūvēju visus ūdens krānus. Par šo nedarbu uz skolu izsauca tēti, dabūju piezīmi un pērienu,” savus skolas laika nedarbus atminas Agris. Inita Makarova atklāj, ka bijis ļoti grūti pēc mazās Krapes skolas mācības uzsākt Skrīveros. “Krapes skola bija maza, mīļa skola, ļoti daudz gaišu un mīļu atmiņu par skolas laiku,” viņa saka.

Skola izdzīvojuši visos laikos

Godinot sirmās skolas vēsturi, salidojums tika atklāts ar Latvijas valsts himnu. Madlienas vidusskolas Krapes filiāles vadītāja Rita Sandore, sveicot svētkos šo nozīmīgo svētku lieciniekus, atklāja, ka cilvēki bieži vien spēku smeļ pagātnē, un nereti, kavējoties bērības pasaulē, tur zāle, šķiet, bijusi zaļāka un debesis zilākas. “Atmiņas – tā ir milzīga bagātība, un atmiņas par mīļo skolu neizdzīsies nekad. Krapes skola gadu laikā mainījies. Tā darbojas kopš 1867. gada, pateicoties

glītības pārvaldes vadītāja, saņemot skajas ovācijas no publikas.

Skolu jubilejā sveica arī Latvijas Izglītības darbinieku arodbiedrības Ogres starpnovadu arodbiedrības priekšsēdētāja Airisa Lepere, kurai Krapes skola bijusi pirmā darbavietā četrus gadus. A. Lepere (toreiz Jēriņa) vadīja fizikultūras stundas un bija arī pionieru vadītāja. Viņa vēlēja skolai vēl daudzus gaišus darba gadus.

Dāvina grāmatu par mākslas vēsturi

Ar savām atmiņām dalījās arī skolotāja Vaira Zālīte, kura pēc Latvijas Universitātes absolvēšanas uzsākusī darba gaitas Andreja Upīša Skrīveru vidusskolā. Piekajā klasē tolaik mācījies mīļa, gaiša meitenīte, kurai skolotāja mācījusi latviešu un vācu valodu. Pēc daudziem gadiem, kad skolotāja jau bija devusies pensijā, pie viņas ieradusies kāda dāma. “Es apmēram nojautu, kas ir šī dāma. Tā izrādījās tā pati Rita, kuru es atcerējos kā savu skolnieci, Krapes pamatskolas direktore Rita Kiršholce. Viņai vajagot “ielāpiņu” latviešu valodā, jo skolotāja Ināra saslīmusi. Un vajagot arī sporta skolotāju. Tā mēs abi ar vīru pēc 42 darba gadiem vēl divus nostrādājām Krapes skolā,” atminējās skolotāja Zālīte, kura kopā ar savu vīru pasniedza skolai sarūpētu dāvanu – grāmatu “Stāsti par mākslas vēsturi”.

Nevienā skolā salidojums nebeidzas ar “svinīgo daļu” – arī Krapes skolas jubilejas svinības turpinājās ar balli, kurā absolventi satika savus bijušos klasesbiedrus un skolotājus, un dalījās atmiņās par tiem – labajiem laikiem.

Par skolas vēsturi

Zināms, ka Krapē pirmais skolotājs bijis Ots Ozoliņš (1818. gads). Mācības notika Ozolmuižā. Krapes skola dibināta 1867. gadā Rīgas apriņķa Krapes pagastā, tā atradās uz barona Nikolaja Fitinghofa dāvinātās zemes. Pie izglītības iestādes atradās 17,8 hektāri zemes. Skolas pārziņa Hermana Poļanska laikā (1880. – 1886.) tika iestādīts augļu dārzs, apkārtnē apzaļumota ar kokiem. Savukārt vienstāva ēka no laukakmeņiem celta 1912. gadā.

1. pasaules kara laikā skolas ēka stipri cieta – tika izpostīts inventārs un mācību materiāli, apakšstāvā iemītnāti zirgi. Vācu okupācijas laikā Krapē nokomplektētas septiņas klases, direktora amatu ieņēma Āboliņa kungs. Ar 1962./63. gadu Krapes septiņgadīgā skola kļuva par astoņgadīgo pamatskolu. 1965. gadā mācījās 108 skolēni un strādāja 13 pedagogi. 1989./90. mācību gadā izglītības iestāde ieguva deviņgadīgās pamatskolas statusu.

1993. gada 10. novembrī ugunsgrēks iznīcināja visus rūpīgi vāktos materiālus par skolas vēsturi, arī tos, kurus bija sakrājuši pensionētā skolotāja Vija Liepiņa. 1995. gada 15. septembrī mācības atsākās renovētajā skolas ēkā. Ar 2011. gada 1. septembri Krapes pamatskola ir Madlienas vidusskolas filiāle.

Liecības par izglītības attīstību Krapē glabājas skolotājas Maijas Auziņas vadītajā skolas muzejā, kas veidots ar pašu iedzīvotāju atbalstu. Krapiešiem ir sava pagasta grāmata. “Stāsti par Krapes pagasta senatni – cilvēki un mājas” tika izdota 2005. gadā. Grāmata, kurā apkopotas Jāņa Līča atmiņas, izdevusi viņa meita. Protams, muzeja krājumā ir materiāli ne tikai par 150 gadus vecās skolas darbības laiku, bet arī par 1925. gadā dibinātās Krapes slavenās pienotavas laikiem, kolhoza vēsturi, par evaņģēliski luterisko un pareizticīgo baznīcu.

Unikālus materiālus ir atdevis bijušais pienotavas direktors Verners Pūpols. Dažādus sadzīves priekšmetus, atmiņas, albumus, notikumu hronikas, publikācijas par Krapes skolas absolventiem sarūpējusi Anna Rudzīte, Ilga Vītoļiņa, Milda Zaķe, Antoņina Zariņa, Anna Žura u. c. Lielu ieguldījumu muzeja paplašināšanā dod esošie pedagogi, dokumentālos aprakstos iemūžinot bijušo kolēģu un tehniko darbinieku gaitas.

Baiba Trumekalne

1. SEPTEMBRIS OGRĒ, BRĪVĪBAS IELAS PROMENĀDE IESKRIEN SEPTEMBRĪ!

12.00 Orientēšanās sacensības ATROD SEVI SEPTEMBRĪ

Brīvības ielā pie lāciņa Ērika. Organizē Ogres orientēšanās klubs Ogrē.

12.00 Radošās darbnīcas un spēle komandām (draugi, ģimene, klase utt.) IZCEL BALVU SEPTEMBRĪ. Brīvības ielā pie lāciņa Ērika. Organizē Ogres bērnu un jauniešu centrs un Ogres novada Sporta centrs.

14.00 Svētku skrējieni IESKRIEN SEPTEMBRĪ

Pulcēšanās pie skulptūras Baltā Cielava, skvēriņā iepretim Ogres novada domei Aicinām piedalīties klases, ģimenes, draugu kompānijas un 1. septembra svinētājus kopīgā svētku skrējienā pa Ogres pilsētu. Šoreiz botas un sporta tērpus aizstājam ar svētku apģērbi. Organizē Ogres novada jauniešu dome.

14.30 Zibakcija IEMŪŽINI SEPTEMBRĪ

Pulcēšanās plaviņā aiz Ogres novada Kultūras centra. Skrējieni noslēdzam ar kopīgu zibakciju, veidojot lielāko kopbildi Ogrē! Atbalsti un piedalies!

14.30 svētku sveiciens IESLĒDZ SEPTEMBRĪ

Brīvības ielā pie lāciņa Ērika. Piedalās bērnu vokālā grupa “Svilpastes”, deju studija “Teixma”, deju klubs “Triumfs” un “Street Warriors”. Būs arī radoši konkursi un aktivitātes komandām, arī ģimenēm!!!

15.30 Stand up Comedy – EDGARS BĀLIŅŠ

Brīvības ielā pie lāciņa Ērika.

PASĀKUMA LAIKĀ AR MUZIKĀLIEM PĀRSTEIGUMIEM PRIECĒS KLUBA HAUZEDĪDŽEJI!

16.00 filma MAMMU, ES TEVI MĪLU.

Ogres novada Kultūras centra Lielā zāle. Biļetes cena 1.50 eiro.

!!! Piedalies orientēšanās sacensībās, svētku skrējienā, radošajās darbnīcās un filmu apmeklē bez maksas!!!

Ogres novada Kultūras centrs piedāvā

15. septembrī plkst. 19.00 ONKC Mazā zāle

Koncerts **ATGRIEZTIES DIENVĪDOS**. Aija Vītoļiņa un *Tango sin Quinto*. *Tango sin Quinto* radošais sastāvs ir: Aija Vītoļiņa (vokāls), Jānis Stafekis (kontrabass), Artūrs Noviks (akordeons), Ainis Zavackis (sitāmie instrumenti), Raimonds Melderis (vijole) un Romāns Vendiņš (klavieres). Biļetes 10 eiro.

16. septembrī plkst. 21.00 – 02.00 ONKC Deju zāle

Atpūtas vakars **DEJULAIKS**, spēle **LAUKU MUZIKANTI**. Biļetes 10 eiro.

26. septembrī plkst. 18.00 ONKC Lielā zāle

Teātra izrāde **DANIĻA NOSLĒPUMI**.

Biļetes 3 eiro.

30. septembrī plkst. 19.00 ONKC Lielās zāles skatuve

Ogres Tautas teātra izrāde **BERNIKA PROJEKTS**. Biļetes 5 eiro.

Ciemupes Tautas namā

5. septembrī plkst. 18.00 radošā darbnīca atsāk savu darbību un aicina jaunus dalībniekus. Nodarības notiks 2. stāvā nodarbību telpā otrdienās plkst. 18.00. Vadītāja Santa Grinberga. Nodarības ir bezmaksas.

Taurupes Tautas namā

8. septembrī plkst. 17.00 aicinām visus uz etižu teātra NERTEN (Toms Treibergs un Svens Kuzmins) izrādi! Ieeja brīva!

Madlienas Kultūras nams piedāvā

22. septembrī plkst. 19.00 Madlienas Kultūras nama Odivi zālē Dzejas dienu ietvaros “Guntara Rača muzikāli radošais vakars un dzejoļu grāmatas “365” 1. daļas prezentācija”.

Ieeja: bērniem 2 eiro, pieaugušajiem 3 eiro (biļetes iepriekšpārdošanā Madlienas Kultūras namā, informācija pa t.: 65039166, 22425553).

SPORTA PASĀKUMI SEPTEMBRĪ OGRĒ

6. septembrī starts no plkst. 16.00 līdz 18.00. Reljefiņš.

Pārogrē pie gājēju tilta. Informācija www.okogre.lv.

7. septembrī plkst. 19.00 “Veselības aplī – Ogrē 2017”

14. kārta, ONSC stadionā Skolas ielā 21.

13. septembrī starts no plkst. 16.00 līdz 18.00. Reljefiņš.

Zilajos kalnos – slēpošanas stadionā. Informācija www.okogre.lv.

14. septembrī plkst. 19.00 “Veselības aplī – Ogrē 2017” 15. kārta, ONSC stadionā Skolas ielā 21.

16. septembrī plkst. 11.00 “ONSC RUDENS kauss” šaušanā ar pistoli, ONSC šautuvē Jaunogres prospektā 2.

20. septembrī starts no plkst. 16.00 līdz 18.00. Reljefiņš, “Aizupēs”. Informācija www.okogre.lv.

21. septembrī plkst. 19.00 “Veselības aplī – Ogrē 2017” 16. kārta, ONSC stadionā Skolas ielā 21.

22. septembrī plkst. 9.30 “Latvijas Olimpiskā diena Ogrē 2017”, devīze – “Sporto svaigā gaisā!”, ONSC stadionā Skolas ielā 21.

23. – 30. septembrī Eiropas Sporta nedēļa OGRĒ. Informācija no 18. septembra.

25. – 29. septembrī plkst. 7.10 – 7.50 “Esi kustīgs, esi vesels” – rīta vingrošana, BEZMAKSAS. ONSC sporta zālē Skolas ielā 12, Ogrē.

27. septembrī starts no plkst. 16.00 līdz 18.00. Reljefiņš, Pārogrē, Ķentes kalnā. Informācija www.okogre.lv.

28. septembrī plkst. 19.00 “Veselības aplī – Ogrē 2017” 17. kārta – pēdējā! ONSC stadions Skolas ielā 21.

SPORTA PASĀKUMI Ogres Valsts ģimnāzijas sporta laukumā

Meža prospektā 14, Ogrē

2. septembrī plkst. 12.00 LFF Vidzemes reģiona jaunatnes čempionāts futbolā – U-15. ONSC – JFC Skonto.

3. septembrī plkst. 10.00 LFF Vidzemes reģiona jaunatnes čempionāts futbolā – sabraukuma spēles 2010. g. dz.

10. septembrī plkst. 10.00 LFF Vidzemes reģiona jaunatnes čempionāts futbolā – sabraukuma spēles 2008. g. dz.

17. septembrī plkst. 10.00 LFF Vidzemes reģiona jaunatnes čempionāts futbolā – sabraukuma spēles 2009. g. dz.

24. septembrī plkst. 10.00 LFF Vidzemes reģiona jaunatnes čempionāts futbolā – sabraukuma spēles 2008. g. dz. A grupa un B grupa.

27. septembrī plkst. 10.00 Skolu sports. Futbols 4. – 5. kl. un 6. – 7. kl.

Nākamais izdevuma numurs – septembra pēdējā nedēļā.

Reģ. apliecība Nr. 0785. Tirāža 14000 eks.

Atbildīgais par izdevumu N. Sapozņikovs, tālr.: 65071164, 65071100, e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv.